5 $ 5.534.758 $ 606.313 -$ 232.881 7% 15

25 $ 5.634.758 $ 710.710 -$ 1.449.057 -2% No existe retorno

50 $ 5.634.758 $ 809.038 -$ 2.196.710 -7% No existe retorno

100 $ 5.834.758 $ 1.033.563 -$ 4.204.459 N/A No existe retorno

Se puede observar que el costo de transporte hace que el proyecto ya no sea rentable,
debido principalmente a los altos costos de inversión y operación en los que se debe
incurrir.

6.7.2.9 Variación en el costo de inversión del digestor

Debido a que el costo de inversión del digestor es un 35% de la inversión total y éste no
pudo ser cotizado, se realiza un análisis de sensibilidad con respecto a su costo de
inversión.

En la Tabla 6-10 se muestra la variación realizada para el costo de inversión del
digestor y los resultados para cada uno de los indicadores económicos. Cabe señalar
que las condiciones del flujo de caja realista se mantienen constantes excepto por el
costo de inversión del digestor.

Tabla 6-12: Indicadores económicos para el proyecto de biogás variando el costo de inversión del digestor. En verde se
muestra el resultado del flujo de caja realista.

Variación Precio digestor [$USD] CAPEX [$USD] VAN [$USD] TIR Payback [años]

-50% $ 902.642 $ 4.232.117 $ 2.215.425 103% 1

-25% $ 1.353.963 $ 4.683.438 $ 1.512.145 42% 2

-10% $ 1.624.755 $ 4.954.230 $ 1.089.459 28% 3

0% $ 1.805.284 $ 5.134.758 $ 807.668 21% 4

10% $ 1.985.812 $ 5.315.287 $ 525.877 17% 5

25% $ 2.256.605 $ 5.586.079 $ 103.191 11% 8

El comportamiento del VAN en este caso, se puede describir según la siguiente figura:

81

Figura 6-8: Valor actual neto según el costo de inversión del digestor.

Luego el punto de quiebre para el costo de inversión del digestor de la planta es de
2.322.920 [$USD], equivalente a un 29% más del costo supuesto en el caso base
estudiado.

82

 Discusiones y recomendaciones 7

Chile ha alcanzado un crecimiento sistemático de su economía con una tasa de
desarrollo entre 1986 y 2010 de 5,4%. Alcanzar el progreso en las próximas décadas
conlleva distintos desafíos entre los que se encuentra el suministro energético. En la